
JORNAL O ALTO URUGUAI
25 DE AGOSTO DE 2021 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 147/2021

LEILÃO Nº 01/2021
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
13 de setembro de 2021, às 10h00min, será realizado Leilão Público de bens móveis in-
servíveis de propriedade do Município de Frederico Westphalen/RS, autorizado pela Lei 
Municipal nº 4.882/2021, presencial e on-line por meio de plataforma de transação via WEB 
(“SUPERBID MARKETPLACE”)- www.superbid.net. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou 
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 24 de agosto de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2021
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 8 de 
Setembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
31/2021, o qual visa Registro de preços para futura aquisição de materiais de construção, 
destinados à gestão, operacionalização das ações do programa morar melhor, instituído 
pela Lei Municipal nº 4.560/2018 de responsabilidade de política municipal de habitação. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 24 de agosto de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 151/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2021
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 9 de
Setembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
32/2021, o qual visa Registro de preços para futura aquisição de medicamentos, insumos, 
equipamentos e demais materiais ambulatoriais destinados à Secretaria Municipal da Saú-
de. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 24 de agosto de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

Para alguns, pensar em 
aprendizado é um acúmu-
lo de conhecimento teóri-

co que o estudo tradicional pro-
porciona; para outros, aprender 
na prática é fundamental para 
o desenvolvimento de habili-
dades que a teoria não propor-
ciona. Esse é um dos principais 
objetivos do Núcleo de Prática 
Jurídica (NPJ) em funciona-
mento desde 1995. Atualmente 
coordenado pelo advogado e 
professor Pablo Henrique Cao-
villa Kuhnen, localizado junto 
à Sede da OAB, subseção de 
Frederico Westphalen, o NPJ 

que os estudantes do curso de 
Direito da URI/FW tenham a 
oportunidade de aplicar na prá-
tica os conhecimentos teóricos 
aprendidos em sala de aula. 
À equipe do jornal O Alto Uru-
guai, a advogada responsável 
pelo núcleo, Jane Manfrin de 
Melo Cerutti, destaca que essa 
prática proporciona aos acadê-
micos da graduação uma visão 
crítica do Direito, a partir de 
múltiplas práticas relacionadas 
a sua área de formação acadê-
mica, assegurando a aborda-
gem multidisciplinar. 

– É por intermédio do NPJ 
que se desenvolve a relação en-
tre a instituição de ensino e a co-
munidade em que está inserida. 
É por meio desses atendimentos 
que as pessoas da comunida-
de são acolhidas e orientadas 
acerca dos seus direitos e obri-
gações, o que é realizado a partir 
de uma atenta escuta do que é 

FW

Projeto presta assistência em cerca de 200 processos de pessoas carentes

relatado pelos assistidos e das 
suas respectivas pretensões, de 

alternativas juridicamente viá-
veis – salienta Jane. 

TRABALHO NO ÚLTIMO ANO
Nos últimos 12 meses, fo-

ram realizados 70 atendimen-
tos pelo núcleo. “Atendemos 
aproximadamente 150 alunos 
por semestre, com uma média 
de 60 atendimentos ao público 
por mês. O Escritório de Prática 
Jurídica (EPJ) presta assistên-
cia em aproximadamente 200 
processos de pessoas caren-
tes, o que por si só demonstra a 
importância do serviço jurídico 
prestado”, relata a advogada.

FUNCIONAMENTO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE 

Durante a pandemia, os aca-
dêmicos realizaram as ativida-
des de forma remota, por meio 
das salas interativas. “A partir 
deste semestre, as práticas pre-
senciais estão sendo retoma-
das, bem como o atendimento 

às pessoas carentes da Comar-
ca de Frederico Westphalen, 
onde, de igual modo, é possível 
aos alunos acompanharem o 
processo real”, frisa a advogada.

Os atendimentos à comuni-
dade foram retomados e estão 
sendo realizados desde o dia 2 
de agosto, nas segundas-feiras 
à tarde e nas terças-feiras pela 
manhã e à tarde, com agen-
damento prévio. “No primeiro 
atendimento há uma triagem, 
já que apenas pessoas que não 

para contratar um advogado 
são atendidas pelo NPJ. Pos-
teriormente, há designação de 
nova data para a entrega de 
documentos e coleta de mais 
informações. Os atendimen-
tos são realizados por alunos, 
acadêmicos que iniciam suas 
atividades já no sexto semestre 
da graduação, supervisionados 
pela advogada responsável pelo 
NPJ. Já a pesquisa e a elabora-
ção das peças processuais são 
orientadas pelos professores do 

Os cursos de pós-graduação 
a distância da URI/FW se-

guem com as inscrições aber-
tas até o dia 20 de setembro. A 
professora Rosane Ferrari, co-
ordenadora do curso de Neuro-
ciências e Aprendizagem, que 
abrange a área que envolve o 
cérebro e todos os aspectos 
relacionados ao processo de 
aprender, explica sobre a im-
portância dessa nova moda-
lidade que a instituição está 
ofertando. “A ideia da universi-
dade é proporcionar aos alunos 
um EAD diferente. Nos nossos 
cursos de pós-graduação ire-
mos priorizar que os docentes 
acompanhem os alunos, para 
trazer toda a qualidade do en-
sino presencial na modalidade 
a distância”, explica Rosane.

Ao todo, 10 cursos estão 
disponíveis para inscrições. As 

URI/FW

áreas de atuação são Ciências 
Biológicas, Ciências Sociais Apli-
cadas, Ciências Exatas e da Ter-
ra, Ciências da Saúde, Ciências 
Agrárias, Ciências Humanas e 
Letras. As aulas serão realizadas 
a distância, mas os professores 
irão ministrá-las de forma inte-
rativa com os estudantes.

As mensalidades custam a 
partir de R$ 159,90 e as ins-
crições podem ser feitas pelo 
site da universidade, no link 
eventos.fw.uri.br.

O encontro entre a diretoria 
da Associação Empresa-

rial ACI/CDL de Frederico Wes-
tphalen (AEFW) e a mesa-dire-
tora da Câmara de Vereadores 
de FW, na noite da última quar-
ta-feira, 18, destacou algumas 
pautas importantes para a 
classe empresarial. 

No encontro, diversas ques-
tões foram tratadas, dentre 
elas, a iniciativa da Câmara em 
visitar empresários locais para 
escutá-los a respeito das prin-

importância de investimentos 
mais pesados em capacita-

ções técnicas no município e 

do código de postura. 
A entidade colocou-se à 

disposição para integrar as dis-
cussões e ser sede de reuniões 
e encontros para debate prévio 
dos temas. Ainda, solicitou uma 
agilidade na alteração na Lei 
da Liberdade Econômica para 
a flexibilização dos horários 
especiais do comércio, que foi 
encaminhada pela entidade ao 
município para criação do pro-
jeto de lei.  A pauta deverá ser 
votada nos próximos dias. Por 

-

jamento urbano e melhorias na 
infraestrutura do município.

Estiveram presentes o pre-
sidente da Câmara de Verea-
dores de Frederico Westphalen, 
Jorge Alan Souza; o primeiro-
-secretário, Reginaldo Ambro-
sio Pelegrin; e o segundo-se-
cretário, Raul Pazuch da Silva. 
Acompanhando a presidente 
da AEFW, Patricia Cerutti, esti-
veram presentes o vice-presi-
dente, Juliano Razia Del Paulo, 
e os diretores Edegar Pacheco, 
Alessandro Dal Piva, Valdenir 
Cadore, Braulio Otomar Caron 
e Tadeu Pires.

CLASSE EMPRESARIAL


